² Nous donnons des extraits de cette lettre: « Quemadmodum Decessor Noster imm.m. Benedictus XV, superiore Europaeo bello saeviente, ita Nos, in praesenti populorum conflictione, non modo quidquid suadendo obtestandoque possumus experiri non praetermittimus ut bellica conflagratio quam primum, opitulante Deo, restringatur; sed etiam pro apostolico, quo fungimur, munere contendimus ut tot filiorum doloribus superna lenimenta praebeamus, ac miseriarum cumulum, quo nonnullae gentes praesertim opprimuntur, quovis modo detur, relevemus... Sciatis igitur ex ampla a vobis corrogata stipe potuisse Nos tot necessitatibus

Notes de Mgr Montini:

25-8-40 cfr. altre piccole correzioni da fare e un'aggiunta. Mons. Del Ton.³

27-8-40 Mons. Del Ton: ancora un ritocco; dire (p. 3) « bella veluti necessitate quadam secum ferrent » non sembra rispondere bene ai fatti, come conosciuti. Bisognerebbe togliere questa « necessitas » per lasciare le cose nel vero! ⁴

29-8-40. Ex aud. SS.mi. Dilata.⁵

293. Le cardinal Maglione au nonce en France Valeri

(A.S.S. 20375, minute)

Vatican, 24 août 1940

Il n'est pas possible de secourir efficacement les réfugiés politiques en France.

Ho ricevuto il pregiato rapporto di Vostra Eccellenza Rev.ma nr. 399/33 in data del 5 c.m.,¹ relativo ai rifugiati politici in Francia.

Qui, nonostante la buona volontà di sollevare ogni genere di miserie, che gli avvenimenti internazionali moltiplicano di giorno in giorno, purtroppo non si vede come aiutare questi infelici rifugiati, anche perché non pochi sono malfidi.

Quanto poi concerne il caso specifico, al quale V. E. si riferisce, debbo significarle che questa Segreteria di Stato non ha avuto mai a

succurrere, tot lacrimas detergere, tot lenire dolores... Ac praeterea summae Nobis curae fuit ut iis etiam subveniretur qui, in Poloniae terris degentes, ex malorum colluvie, quae bella veluti necessitate quadam secum ferrent, rerum inopia laborarent. Quodsi difficultates non defuerunt, praepedientes quominus paternum hoc propositum Nostrum ad effectum duceretur, spem tamen haud deponimus posse Nos in posterum eorum etiam egestati, ut vehementer cupimus, occurrere. Ne desistatis igitur... opus tam necessarium tamque Deo Nobisque gratum omni, qua potestis, ope urgere. De rebus, ut sunt, populi vestri moneantur; noscant omnes necessitates in praesens non minui, sed augeri cotidie magis...».

³ Mgr Giuseppe Del Ton était attaché à la Secrétairerie des lettres latines.

⁴ Voir le texte, supra note 2. La phrase fut corrigée: « ob pugnata proelia irruerunt ».